

**BETÆNKNING****Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke****vedrørende****Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en fælles kandidatuddannelse for lærere, pædagoger og socialrådgivere ved Iisimatusarfik.***Fremsat af medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller***Afgivet til forslagets 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Mette Arge-Hammeken, Naleraq, næstformand

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelson, Siumut

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Edvard Nielsen Aronsen, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen 18. april under FM2024 gennemgået forslaget.

**Forslagets indhold og formål**

Forslagsstiller ønsker med nærværende forslag at pålægge Naalakkersuisut at etablere en kandidatuddannelse for lærere, pædagoger og socialrådgivere i Iisimatusarfik. Forslaget har til formål at sikre, at flere professionsbachelorere gennem uddannelsen kan opkvalificere sig, og dermed højne vilkårene og forskningen indenfor fagene.

**Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut**

Der var bred tilslutning til, at en kandidatuddannelse vil højne forskningen i de respektive områder, da det ligeledes blev anført, at der var mangel på højt uddannede pædagoger, lærere og socialrådgivere i samfundet. Det blev bemærket, at flere færdiguddannede professionsbachelorere videreuddanner sig til andre fagområder, pga. mangel på en kandidatuddannelse tilsvarende til deres professionsuddannelse. Ligeledes prægede debatten af, om efterspørgslen af uddannelsen reelt var højt nok, samt om de anførte administrative og økonomiske konsekvenser for kandidatuddannelsen.

**Deputationer**

Forstander fra Persorsaanermik Ilinniarfik (PI/SPS) havde foretræde for udvalget d. 2. maj 2024. Under foretrædet blev udvalget orienteret om anbefalingen til én fælles kandidatuddannelse for lærere, pædagoger og socialrådgivere (**Bilag 1**). Repræsentanter fra Ilisimatusarfik fik præsenteret, hvad en kandidatuddannelse indenfor området kunne indeholde d. 18. april 2024. Ligeledes havde Udvalget et foretræde fra Nunatsinni Perorsaausut Kattuffiat (NPK) d. 6. maj 2024.

### **Skriftlige spørgsmål til Naalakkersuisoq**

Udvalget har ligeledes til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke om at besvare en række spørgsmål. Kopi af udvalgets spørgsmål og Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirkes besvarelse er vedlagt nærværende betænkning som **bilag 2 og 3**.

### **Samråd**

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget indkaldt Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke til samråd d. 18. maj 2024. Kopi af indkaldelse er vedlagt nærværende betænkning som **bilag 4**.

### **Udvalgets behandling af forslaget**

Udvalget noterer den brede opbakning til at etablere en kandidatuddannelse, som ligeledes vil sikre at lærere, pædagoger og socialrådgivere får højere uddannelser, der potentielt vil hæve uddannelsesniveaue i samfundet og gavne arbejdsmarkedet.

Under 1. behandlingen af forslaget fremlagde Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke et ændringsforslag med følgende ordlyd:

*Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at udvikle to parallelle kandidatuddannelser så lærere, pædagoger og socialrådgivere kan gennemføre et kandidatstudie samtidig med at der oppebæres et fuldtidsjob. Undersøgelsen skal indeholde ønsker, behov og økonomi for studierne samt de studerende. En redegørelse om undersøgelsen herunder med anbefalinger skal omdeles til Inatsisartut senest i FM2025.*

Udvalget bemærker, at Naalakkersuisuts ændringsforslag anfører, at der skal **undersøges muligheden** for at udvikle **to parallelle kandidatuddannelser**. Dette skyldes, at man mener, at uddannelsen indenfor lærere og pædagoger forudsætter en **humanistisk vinkel**, mens socialrådgiverområdet har en **samfundsvidenskabelig vinkel**. Derudover ønsker Naalakkersuisut, at undersøgelsen skal omfatte de økonomiske forhold for studiet samt studerendes behov og ønsker.

Udvalget noterer ligeledes, at Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirkes ændringsforslag forudsætter en **fjernstudie** for de studerende, så de kan opretholde deres arbejde ved siden af, da det også antages, at flere professionsbachelorer udenfor Nuuk, kan videreudanne sig. Udvalget tilslutter sig Naalakkersuisuts intentioner om at undersøge mulighederne for fjernstudie.

Udvalget har taget Naalakkersuisuts skriftlige svar d. 15. maj 2024 (**bilag 3**) og svar fra samrådet d. 18. maj 2024 vedr. de økonomiske konsekvenser ved etablering af én eller to parallelle kandidatuddannelser for lærere, pædagoger og socialrådgivere til efterretning.

### **Forslagets økonomiske konsekvenser**

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagens begrundelse.

Udvalget har noteret sig, at nærværende forslag angiver de økonomiske konsekvenser ved forslagens realisering til 3 årnormeringer af en A/C-fuldmægtig, svarende til 1,5 mio. kr.

### **Udvalgets indstillinger**

*Et enigt udvalg bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit, Siumut og Naleraq fremsætter følgende ændringsforslag og indstiller dette til vedtagelse:*

- *Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en fælles kandidatuddannelse for lærere, pædagoger og socialrådgivere, som tager udgangspunkt i anbefalingerne fra Naalakkersuisuts nedsatte arbejdsgruppe, heriblandt muligheden for fjernundervisning.*

*Et enigt udvalg bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit, Siumut og Naleraq opfordrer Naalakkersuisut til:*

- *At inddrage PI/SPS ved udarbejdelsen af studieordninger til kandidatstudier, når det vedrører pædagoger, dertil henviser udvalget PI/SPS's anbefalinger til ét fælles kandidatstudie for lærere, pædagoger og socialrådgivere (bilag 1).*
- *At Naalakkersuisoq vil overveje PI/SPS i Ilulissat som et uddannelsessted.*

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Najaaraq Møller  
Formand

---

Mette Arqe-Hammeken  
Næstformand

---

Dines Mikaelen

---

Peter Olsen

---

Edvard Nielsen Aronsen